16/12/2021 13:09 SEI/CNEN - 1249691 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2642640&infra_sist… 1/3

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

Avenida Professor Lineu Prestes, 2242, - Bairro Cidade Universitária, São Paulo/SP, CEP 05508-000

Telefone: (11) 28105533 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.ipen.br

TERMO ADITIVO

Processo nº 01342.001937/2021-27

Unidade Gestora: 113202

1º TERMO ADITIVO AO  CONTRATO Nº
032/2021  DE  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE
PESQUISA DO GRAU DE SATISFAÇÃO DOS
CLIENTES NO IPEN-CNEN, CELEBRADO ENTRE A
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR,
POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO DE PESQUISAS
ENERGÉTICAS E NUCLEARES E A EMPRESA  GMR
INTELIGÊNCIA DE MERCADO LTDA-EPP.

A COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR – CNEN, Autarquia Federal criada pela Lei nº 4.118, de
27 de agosto de 1962, alterada pela  Lei nº 6.189, de 16 de dezembro de 1974, com a redação dada
pela Lei nº 7.781, de 27 de junho de 1989, vinculada ao Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações -
MCTI, consoante alínea “h” do inciso V do artigo único do Anexo  ao Decreto nº 9.660, de 01 de janeiro
de 2019, com sede à Rua General Severiano, nº 90, no Município e Estado do Rio de Janeiro, inscrita no
CNPJ sob o nº 00.402.552/0001-26, por intermédio do  INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E
NUCLEARES – IPEN, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.402.552/0005-50, com endereço na Av. Prof. Lineu
Prestes, 2.242 - Cidade Universitária "Armando de Salles Oliveira", Butantã, no Município e Estado de São
Paulo, doravante denominada contratante,  neste ato representado pelo seu  Diretor da Unidade
Administrativa de Órgão Conveniado da CNEN,  Dr. WILSON APARECIDO PAREJO CALVO, brasileiro,
casado, portador da Carteira de Identidade nº 12.622.916, Órgão Expedidor SSP/SP  e do CPF nº
062.993.808-37, e de outro lado a empresa GMR INTELIGÊNCIA DE MERCADO LTDA-EPP inscrita no CNPJ
sob nº  16.832.830/0002-04, sediado na Rua Barão de Saquarema, nº 243, 2º andar sala 12, Centro,
Saquarema/RJ – CEP: 28.990-772, doravante designada  CONTRATADA, neste ato representada pelo  Sr.
EUGENIO ANTONIO MAIA GIGLIO, Diretor, portador da Carteira de Identidade nº 085995215, expedida
pelo  IFP-RJ, e do CPF nº 019.710.597-14, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato
nº  032/2021, doravante denominado CONTRATO ORIGINAL, que será regido pela Lei nº 8.666/1993,
e  legislação correlata, que mutuamente outorgam e aceitam, de acordo com o processo IPEN-CNEN
nº 01342.001937/2021-27 e decorrente da Pregão Eletrônico nº 042/2021 , sob os termos e condições a
seguir estabelecidos:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Suspender temporariamente a vigência do contrato pelo período de 90 (noventa) dias, a
contar de 14/12/2021 a 14/03/2022, com base na justificativa elaborada pelo Serviço de Gestão
Comercial por meio do Despacho SEGCL (SEI nº 1216975), que segue autorizado pela Direção do IPEN-
CNEN (SEI nº 1230289), permanecendo as demais cláusulas contratuais inalteradas.

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/12/2021

DOU de 16/12/2021, Seção 3, Página 20

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L4118.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L6189.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/Leis/L7781.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm#anexo
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2019/Decreto/D9660.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm
http://comprasnet.gov.br/ConsultaLicitacoes/download/download_editais_detalhe.asp?coduasg=113202&modprp=5&numprp=422021

16/12/2021 13:09 SEI/CNEN - 1249691 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2642640&infra_sist… 2/3

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência do Contrato será suspenso pelo período de 90 (noventa) dias, a contar
de 14/12/2021 a 14/03/2022, prorrogáveis após este período.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1. O  valor global do contrato permanece inalterado de  R$ 42.103,00 (quarenta e dois mil
cento e três Reais).

4. CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente instrumento está amparado no Art. 78, inciso XIV e XVII da Lei nº 8.666, de 21
de junho de 1993.

5. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, de acordo com o prescrito no artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

6. CLÁUSULA SÉTIMA – DA RATIFICAÇÃO

6.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não
contrariem o presente termo aditivo.

  Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo aditivo vai eletronicamente pelos contraentes,
depois de lido e achado em ordem, e por duas testemunhas.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

IPEN-CNEN

EUGÊNIO ANTÔNIO MAIA GIGLIO

Diretor

GMR INTELIGENCIA DE MERCADO LTDA-EPP

TESTEMUNHAS:

1 - KÁTIA CRISTINA I MINASIAN SANTOS
Coordenadora de Administração e Infraestrutura - COADM.
CPF nº 064.014.178-11

2 - ANA CLAUDIA MARTINELLI FEHER
Chefe do Serviço de Gestão Comercial - SEGCL.
CPF nº 100.774.798-66

Documento assinado eletronicamente por Ana Claudia Martinelli Feher, Chefe do Serviço de Gestão
Comercial, em 14/12/2021, às 17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art78xiv
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8666cons.htm#art61

16/12/2021 13:09 SEI/CNEN - 1249691 - Termo Aditivo

https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2642640&infra_sist… 3/3

6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº
80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Katia Cristina Iunes Minasian Santos, Coordenador(a) de
Administração e Infraestrutura, em 14/12/2021, às 18:12, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da
Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Eugenio Antonio Maia Giglio, Cidadão, em 14/12/2021,
às 18:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539,
de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de dezembro de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Wilson Aparecido Parejo Calvo, Diretor(a) de Unidade,
em 14/12/2021, às 21:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 e no §1º do art. 7º da Portaria PR/CNEN nº 80, de 28 de
dezembro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1249691 e
o código CRC B4F0BB5B.

Referência: Processo nº 01342.001937/2021-27 SEI nº 1249691

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cnen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021121600020

20

Nº 236, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E
T EC N O LO G I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 1/2021 AO CONTRATO Nº. 6.453/2019
Número do Processo: 01302.000453/2019-12. Contratante: INSTITUTO BRASILEIRO DE
INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA. CNPJ Contratado: 18.720.938/0001-41.
Contratado: Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa - FUNDEP. Objeto: Fica prorrogado
até a data de 19/12/2022; Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, § 1, inc. II.
Data de Assinatura: 14/12/2021. Assinatura das Partes; Pelo IBICT: Cecília Leite Oliveira -
Diretora - CPF: 339.327.861-49; Pela FUNDEP: Jaime Arturo Ramirez - Diretor - CPF:
554.155.556-68

INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLÂNTICA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - UASG 240252 - INMA/MCTI

Nº Processo: 01239.000192/2021-66.
Dispensa Nº 27/2021. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DA MATA ATLANTICA.
Contratado: 26.555.322/0001-90 - C CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada para execução dos serviços de demarcação física por meio de
cercamento em áreas no entorno da propriedade do instituto nacional da mata atlântica
com execução e instalação de 834 (oitocentos e trinta e quatro) metros lineares de cercas
com moirões de concreto, mourões em madeira, tela de alambrado, arame farpado e
porteiras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no aviso de
contratação direta e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 17/12/2021 a
16/12/2022. Valor Total: R$ 83.976,80. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 240105 - INPA/MCTI

Nº Processo: 01280.001322/2020-91.
Pregão Nº 21/2020. Contratante: INSTIT.NACIONAL DE PESQUISA DA AMAZONIA-INPA .
Contratado: 23.756.206/0001-41 - MEL LOGISTICA E DESEMBARACO ADUANEIRO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços agenciamento de transporte
internacional e nacional de carga aérea , com entrega porta a porta.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 1.644.066,02. Data de Assinatura: 10/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 510/2021 - UASG 160052 - 1 RCGD

Nº Processo: 01340.008040/2021-44.
Pregão Nº 3/2020. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE PESQ. ESPACIAIS-INPE.
Contratado: 00.006.879/0002-60 - COMPACTA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto:
Aquisição de materiais permanentes de infraestrutura de TIC, contemplando serviços de
instalação, configuração, garantia e suporte técnico, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital/Termo de Referência, realizado por processo licitatório
na modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço, com adjudicação por itens/grupo,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital e seus
anexos (R.D. Nº 01.14.051.0/21).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 15/12/2021 a 15/12/2022. Valor
Total: R$ 60.300,00. Data de Assinatura: 15/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 15/12/2021).
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO ORGANIZACIONAL

COORDENAÇÃO ESPACIAL DO NORDESTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021 - UASG 240107

Nº Processo: 01340000723202153. Objeto: Aquisição de equipamentos de rede
a fim de atender as necessidades da Unidade de Natal/RN, da Coordenação Espacial do
Nordeste do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - COENE/INPE/MCTI. Total de Itens
Licitados: 7. Edital: 16/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Carlos Serrano, 2073 - Lagoa Nova - Natal, Lagoa Nova - Natal/RN ou
https://www.gov.br/compras/edital/240107-5-00003-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 16/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Leiam atentamente o Edital do
Pregão, PRINCIPALMENTE as DESCRIÇÕES DOS ITENS no TERMO DE REFERÊNCIA, Anexo I
ao Edital..

ROBERTO DE AZEVEDO MESQUITA
Pregoeiro

(SIASGnet - 15/12/2021) 240106-00001-2021NE900001

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CADASTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021

Nº Processo 01350.001192/2020-16 - Contratante: Agência Espacial Brasileira - AEB -
Contratada: Forma Style Seating Ergonomic Ltda - CNPJ nº 26.365.896/0001-04 - Objeto:
Prorrogar o prazo de execução do contrato original por mais 12 meses - Fundamento Legal:
Art. 57, §1º, incisos I, II e III, da Lei nº. 8666/93 - Valor total de R$ 947.554,00 - Vigência:
14/12/2021 a 14/12/2022 - Data de Assinatura: 14/12/2021.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO

UNIDADE ADMINISTRATIVA DE ÓRGÃO CONVENIADO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 113202 - CNEN - IPEN

Número do Contrato: 32/2021.
Nº Processo: 01342.001937/2021-27.
Pregão. Nº 42/2021. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR-IPEN.
Contratado: 16.832.830/0002-04 - GMR INTELIGENCIA DE MERCADO LTDA. Objeto:
Suspender temporariamente a vigência do contrato nº 032/2021 pelo período de 90
(noventa) dias, a contar de 14/12/2021 a 14/03/2022, com base na justificativa elaborada
pelo serviço de gestão comercial por meio do Despacho SEGCL, que segue autorizado pela
Direção do IPEN-CNEN, permanecendo as demais cláusulas contratuais inalteradas.
Vigência: 14/12/2021 a 14/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 42.103,00. Data
de Assinatura: 14/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/12/2021).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 1193/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e PONFAC S/A, CNPJ nº 02.041.190/0001-10, com sede em
Porto Alegre, Rio Grande do Sul, na Rua Siqueira Campos, 1193, sala 302, Bairro Centro,
CEP: 90010-001. Objeto: Execução do Projeto ''Sistema inteligente distribuído com
aquisição de dados por sistemas de visão para inspeção de produção ao longo dos
processos da indústria têxtil''. Fonte: Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - FNDCT/SUBVENÇÃO ECONÔMICA (0172024307). Nota de Empenho:
2021NE000406 8/12/2021. PTRES: 172669. Valor do Instrumento: R$ 1.409.523,00 (um
milhão, quatrocentos e nove mil, quinhentos e vinte e três reais). Valor de Contrapartida:
R$ 160.720,00 (cento e sessenta mil, setecentos e vinte reais). Vigência: 18 (dezoito)
meses. Signatários FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Otávio
Augusto Burgardt, CPF 476.168.904-82. Signatários PONFAC S/A: Moisés de Moura Behar
Pontremoli, CPF 654.202.170-15. Data de assinatura: 14/12/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CHAMADA PÚBLICA MCTIC/FINEP/AÇÃO TRANSVERSAL - SOS EQUIPAMENTOS
2021 AVALIAÇÃO 01; Referência: 0582/21; Data da Assinatura: 14/12/2021; Partes:
Concedente: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ n. º 33.749.086/0001-09;
Convenente: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FUNDEP; CNPJ nº
18.720.938/0001-41; Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - UFSM; CNPJ nº
95.591.764/0001-05; Objeto: Projeto intitulado "Manutenção Corretiva de Equipamento de
Grande Porte da UFSM"; Valor total: até R$ 53.078,00 ( cinquenta e três mil, setenta e oito
reais) destinados ao Convenente por meio de aporte direto; Nota de Empenho:
2021NE000320; Fonte: Ação Transversal; Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira
do Projeto: até 12 (doze) meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de
Contas Final: até 60 (sessenta) dias contados da data do término da vigência.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2020/00124; Espécie: Termo Aditivo nº 20.18.0082.01; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Sompo Seguros
S/A, CNPJ nº 61.383.493/0001-80. Objeto: renovação do contrato por 12 meses, a partir de
18/12/2019, para a Finep localizada em Brasília. Valor: R$ 320,00 (trezentos e vinte reais).
Assinatura em 15/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2020/00118; Espécie: Termo Aditivo nº 20.18.0080.03; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Sompo Seguros
S/A, CNPJ nº 61.383.493/0001-80. Objeto: renovação do contrato por 12 meses, a partir de
18/12/2021, para a Finep localizada no Rio de Janeiro. Valor: R$ 4.580,00 (quatro mil,
quinhentos e oitenta) reais. Assinatura em 15/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo FP-ADM-2020/00121; Espécie: Termo Aditivo nº 20.18.0081.03; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Sompo Seguros
S/A, CNPJ nº 61.383.493/0001-80. Objeto: renovação do contrato por 12 meses, a partir de
18/12/2021, para a Finep localizada em São Paulo. Valor: R$ 1.100 (mil e cem) reais.
Assinatura em 15/12/2021.

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
T EC N O LÓ G I CO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Resultado de Julgamento de Chamada Pública Nº 39/2018 - Faixa B/PROEP-
IAM, publicado no Diário Oficial da União de 15/12/2021, seção 3, página 20, onde se lê:
As propostas encontram-se no Link: Nº 39/2018 - Faixa B/PROEP-IAM leia-se: As propostas
encontram-se no Link: http://resultado.cnpq.br/2106046271459243

RESULTADOS DA CHAMADA PÚBLICA

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa A - Até R$
30.000,00 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no Link:
http://resultado.cnpq.br/5190779505405715

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa B - De R$ 0,00
a R$ 60.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/1316439742855862

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal/Faixa C - De R$ 0,00
a R$ 120.000,00/UNIVERSAL 2018 (prorrogação). As propostas aprovadas encontram-se no
Link: http://resultado.cnpq.br/8640215845323032

EVALDO FERREIRA VILELA
Presidente do Conselho

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CHAMADAS PÚBLICAS

O Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq torna
público o resultado da Chamada Pública MCTIC/CNPq Nº 28/2018 - Universal. As propostas
encontram-se no Link:

Faixa A - Até R$ 30.000,00 - http://resultado.cnpq.br/5264223581491468
Faixa B - De R$ 0,00 a R$ 60.000,00 -

http://resultado.cnpq.br/8753302746990197

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adnilson-TOPSERVICE
Realce